30, orașul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei
luni 6 corone. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 273.

Brașov, Vineri 13 (26) Decembrie.

1902.

## Invetătorii de stat și ai noștri.

I.

Guvernele noastre caută și află, séu, mai bine și, făuresc contraste între cetățenii de diferite naționalități cu scop ostil liberei și firesei lor dezvoltări naționale. Nemaghiarii, cât timp țin la naționalitatea lor — și la acesta vor ține în veci — sunt priviți ca inimicii statului.